cribrum

1. A Lemma	<i>cribrum</i>	
B varianti grafiche	<i>crebrum, ciribrum</i> (CGL V 10,6 (GL IV 15,C,12); 59,25), <i>criblo, cribrum, scribrum</i>	
C Categoria lessicale	sostantivo	
D Etimologia	a da <i>*krei-dhro-m</i> , da cui anche afr. <i>cruitr</i> , airl. <i>criathar</i> , aalt. ted. <i>rītara</i> , angl. <i>hrīdder</i> e lat. <i>cerno</i>	DELL, pp. 150b-151a; LEW I, pp. 205-206
E Derivati e composti	a <i>cribro,as, cribello,as, cribellum, cribrarius, in-, per-cribro</i>	DELL, p. 150b; LEW I, p. 205
F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea	a acat. <i>griva</i> , fr. <i>crible</i> , maced. <i>tsir</i> , port. <i>crivo</i> , rum. <i>cūu</i> , sp. <i>criba, cribo</i> , vall. <i>krūil</i> ; calabr., fr. occ., gard., irp., istr., log., lomb., morv., nordprov., posc., sic., sudtir., valtourn.	REW, p. 215,2324
2. Significato	«setaccio»	
Contesti d'uso		
A setaccio di uso alimentare		
A.I per un uso non precisato	a <i>In hospitio probi hominis debent haec esse: mensa decens, mappa candida, manutergium fimbriatum, tripodes alti, trestelli fortes, torres, cremalia, focalia, stirpes, cippi, vectes, sedilia, scamna, cathedra, spondae et fercula, facta de lignis levigatis, culcitrae, cervicalia, et pulvinaria, cribrum, taratantarum, haustrum, mulctra, casearium et muscipula.</i>	IOH. GARL. dict., p. 31
A.II per i cereali	a <i>Quantam autem inopiam panis pauper conventus illo anno integro pertulerit, vix potest credi. Panis triticei, aut vini, nisi forte ab aliquo divite eis transmitteretur, nulla erat mentio; siligo etiam omnino deerat. Sola avena eis molebatur, de molendino relata, nec cribro, nec tamisio farina purgabatur ...</i>	HERM. TORNAC. restaur., col. 948b

	c <i>Si sederit sedente rege in palacio, et tunc inuenerit iniuriam, non habebit nisi cribrum domesticum auene et testam oui.</i>	LEGES Wall. ^E , p. 447
	d <i>Quartus, preco sedens presente rege in placito; qui non habet pro qualibet iniuria nisi cribrum auene et testam oui.</i>	LEGES Wall. ^E , p. 502
Altri significati		
I unità di misura	vd. DBrit II, p. 517b-c; LPol II,9, col. 1421,25-36	
M Sinonimi	a <i>toriblum (criblum?)</i>	CGL III 20,58
N Traduzioni	a <i>Hoc cribrum. Criathar~C.</i>	TRACT. decl., p. 22
	b <i>Cribrum l. cribellum croider~C.</i>	VOCABUL. Cornic.
	c <i>κόσκινον</i>	CGL II 353,57; III 92,32; 197,47; 263,8; 321,36; 366,15; 403,61; 497,79; 527,9
	d <i>michbar, id est "cribrum" ...</i>	ANDR. S. VICT. hept(ateuch). in Lev.,197
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Cribrum non ciribrum neutro genere magis dicimus quam masculino.</i>	CGL V 10,6 (GL IV 15,C,12); 59,25
	b <i>Cribrum setacium ad pollinem.</i>	CGL V 59,24; GL I,153,CR,163
	c <i>Cribus ubi legatur aput veteres.</i>	CGL V 639,32
	d <i>Cribrum, quod ibi currat frumentum, quasi currifrugum.</i>	ISID. etym. XX,8,6
	e <i>Cribrum dictum quod ibi currat frumentum quasi currifrugum.</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 80
	f <i>Item a curro hoc cribrum ri, quasi currifrugum eo quod per illud decurrat frumentum ...</i>	OSBERN. I, p. 112,C X,17
	g <i>Crebeo [...] et secundum quosdam hoc cribrum rie o quod sit crebro perforatum, et inde hoc cribellum li diminutivum, et cribro as, quod componitur percribro as, et con cribro as, et decribro as, et ab istis verbalia.</i>	OSBERN. I, p. 150,C LXXIII,1
	h <i>Item a curro hoc cribrum -bri, quasi currifrugum, quia per illud decurrat frumentum; unde hoc cribellum -li diminutivum, et cribro -as, idest purgare, examinare, ventilare, et componitur accribro -as, decribro -as, percribro -as, et est activum cum suis compositis acceptum transitive, sed proprie acceptum neutrum est.</i>	HUGUT. PIS. deriv. I, p. 272,C 273,9
	i <i>Cribrum quasi curritrum a currendo dicitur o quod per opsum currat frumentum. Est enim instrumentum aptum ad purgandum fruges. Unde dicitur cribro, cribras, avi, are, id est purgare, examinare, ventilare.</i>	GUILL. BRIT. summa I, p. 172
	l <i>Cribo sicut dixit Papias cribrum a currendo dictum quod ibi currat frumentum et est instrumentum aptum ad purgando fruges Et inde dicitur cribro cribras id est frumentum purgare cernere examinare ventilare Et componitur cribro as percribro as Decribro as Et est actum cum suis compositis acceptum transitive sed</i>	IOHANNES BALBI cath.